ut de iis quorum causa convenissent, dicerent, se
 quaecumque dixerint audituros. Cum illi has partes
 ad magnum domesticum deferrent, quicum eadem
 vellent ac sentirent, exorsus est ille hunc in modum:
 Omnes homines, viri commilitones, adæque ju-
 stum rentur, et de presentī gloria sua propter in-
 fractionem animi decedentem reprehendere, et
 laudem sibi minime congruam confidenter appe-
 tentem aversari. Quocirca non ego in medium pro-
 deo, ut vobis gloriae non debite asserendae auctor
 sim; sed ut ejus, quam majores vestri magnis
 contentionibus laboribusque partam ad vos trans-
 miserunt, per ignaviam ad res duras et periculosas
 non obscurandæ consilium impertiam. Ne vero mi-
 rum accidat, si cum talis deliberatio imperatores
 deceat, ego eam vobis proponam. Sic enim statuo,
 et civitatem liberam, et regnum plus privatis com-
 modaturum, si universum felix sit ac beatum,
 quam si civibus interea singulis felicibus, ipsum
 totum simul affligatur. Nam infortunatus quis-
 piam in patria fortunata servari facillime quest:
 fortunato autem in patria misera nihilominus cum
 aliis percundum est. Quando igitur civitas, aut
 regnum suas ab se calamitates prohibere potest,
 et per se unusquisque proprias non potest, qui
 tandem ei non omni ratione ab omnibus succur-
 rendum est? Jam quæ Mæсорum rex insolenter in
 nos admiserit, nec vos utique latent. Nam cum
 prædones alii, quamvis nonnunquam etiam turma-
 tum irruperint, simul ad fines pervenerunt, et adesse
 adversi sunt, in sedes suas refugere solent; iste
 perinde quasi non in hostium, sed in suis ter-
 ris haberet sub signis exercitum, nullo metu fines
 nostros insedit diebus duodecim agris usque
 Beram, **114** et Trajanopolin depopulationem ho-
 stiliter intulit. Quod si quis putat, quia re provisā
 agrestes se cum pecoribus, castellis atque urbibus
 incluserint, minus detrimenti acceptum esse quam
 potuisset, et idcirco tolerabile videri, nec ille vehe-
 menter errat. Nisi nunc eos pro eo ac merentur
 puniverimus, iterum ac tertium irrumperunt: neque
 solum tenuiores cives suis facultatibus spoliabunt;
 sed nos quoque opulentos, qui multas ac nobiles
 tota regione possessiones habemus, damnis non
 qualibuscunque afficient. Quamobrem hortor vos,
 ut non modo qua altitudinē animi, verum etiam
 qua illorum despicientia majores vestri consueve-
 runt, in hostes feramini. Nam illi quod Mæsos
 semper vincerent, intius audentes, contemptim in
 eos invadebant: et nobis, si eorum virtutem alacri-
 tatemque æmulabimur, idem licebit. Multa porro
 ac non dubia victoriae pignora suppeditant. Pri-
 ma enim copiae nostrae majores sunt. Deinde ap-
 paratus bellicus validior; multique de hoc consensu
 nostro regibus ipsorum et prudentia, et fortitudine,
 et rei militaris usu præstant. Adde, quod pecunia
 qua publica, qua privata plus illis possumus: ea si
 hoc tempore non utimur, num quando cum emo-
 lumento nostro usuri simas, equidem dubito. Quo-

niam ergo rebus omnibus antesumus, doceamus illos, non in alienam provinciam irruere fructuosum, sed sua secure perfrai, jucundum esse: et in hoc bello imperatores nostros et sumptu, et servis, et laterum nostrorum oppositu adjuvemus, honoremque et decus Romani principatus, quo gaudemus, a contemptu Barbarorum omnes, nullum laborem detrectantes, conservemus. Quæ igitur de bello impigre capessendo a me dicta sunt, ea nec hostes ipsos (si justis rerum aestimatores esse volent), reprehensuros puto. Me vero eodem ardore alacriter adjuvandi incensum esse, facta ipsa documento erunt. Fortitudine enim, intelligentia, et bellandi scientia plerosque vestrum priores ferre, haud ægre concesserim: verum alseri ad opus voluntate, et conferendis insuper ad utilitatem civium, ad imperatorum dignitatem, ad nostram ipsorum celebritatem sumptibus, et servis domesticis, et hoc ipso corpore meo, nemini me secundum numerari volo. Ergo quasi non de gloria solum, verum etiam de futura securitate consulamus, ita sententias dicamus, et ad bellum accingamur: neve a majoribus nostris **115** degeneremus, quorum opera periculisque effectum est, ne ab istis contemni possemus: sed multo formidabilius arbitramur, partam claritudinem per desidiam posse amittere, quam in ea retinenda casus adversos experiri. Hactenus magnus domesticus, quem excipias protostyator: Nolim cogitatis, inquit, vos, qui præses vos estis, hæc tantummodo magnum domesticum consulere, et ad eo promptum afferre studium: nobis quoque universis idem videri scitote; nec unquam res nostras feliciter ituras, nisi diligentiam et animos majoribus nostris, nostroque et ipsorum nomine dignos susceperimus. His junioris imperatoris comitatus ad unum assensit. At senioris optimates non duxerunt pro necessariis quæ dicebantur, tametsi ea palam ut inutilia coarguere non auderint: sed multa deinceps acervantes, quibus etiam, et quietem potius eligendam astruerent, discordes surrexerunt; non quod in tam perplexo negotio certum consilium, ut apparebat, reperire nequirent, sed revera, quod communi posthabito sua ipsorum compendia se tarentur. Non procul inde ex occulto imperatores hos sermones auscultabant; tacenteque juniore, senior suos valde effeminatos atque inconsultos judicabat: nepotis contra ut consilio bonos, publicorumque commodorum cupidos suscipiebat atque commendabat. In primis vero magnam domesticam prudenter admodum, et ad tempus accommodatè, studiosoque consultasse pronuntiabat: et se in illo avi materni expressam intueri imaginem, qui tam celeriter accipisset, et tam idonee explicasset, et promptissime confederasset, quæ res postulasset: ut decreverit, si absque successore ex se nato de vita exiret, Romanis suadere, illum potissimum sibi imperatorem præficerent. Hunc in modum senior illos damnabat, hos laudibus extollebat, et cum nepote